(g) *Diocles.* Diocles Caristius medicus, secundus ab Hippocrate ætate famaque, Plinio celebratur l. XXVI, c. 2. Qui præterea ab eodem citatur l. XX, c. 5 et 5, et l. XXI. et in catalogo medicorum quorum opera usus est; item a Galeno, Plutarcho, Scholiaste Nicandri, Athenæo, Paulo Ægineta. PAM.

(f) *Qui apud Deum de utroque ducimur.* Sic habet exemplar Agobardi. Jamque omnibus, inquit, et philosophis et medicis plures christiani qui de utroque, hoc est, de illo animæ principali, deque loco et positione illius principalis, statuendum quid sit investigantes, apud Deum ducimur, atque ex sacris paginis addiscimus. Sic igitur veteres christiani etiam cum Ethnicis disputantes, sacrarum litterarum auctoritatem proferebant. Illi divina dictata, nisi rationibus humanis, hoc est, mere philosophicis probarentur, respuebant. Hac cæcitate Galenus adversus Archige-

ducimur (1), et esse (a) principale in anima, et a certo in corporis recessu consecratum. Si enim *scrutatorem et dispectorem cordis* (Sap. I; Prov. XXIV) Deum legimus; si etiam prophetae ejus occulta cordis traducendo probatur (Ps. CXXXVIII): si Deus ipse recogitatus cordis in populo praevenit (Matt. IX): *Quid cogitatis in cordibus vestris nequam?* si (2) et David (Ps. L): *Cor mundum conde in me Deus*; et Paulus (Rom. X) *corde ait credi in justitiam*; et Joannes (I Joan. III) *corde ait suo unumquemque reprehendi*; si postremo (Matt. V), *qui viderit feminam ad concupiscendum, jam adulteravit in corde*; simul utrumque dilucet, et esse principale in anima, quo (3) intentio divina conveniat, id est, vim sapientialem atque vitalem (quod enim sapit, vividum est), et in eo thesauro corporis haberi, ad quem Deus respicit: ut neque extrinsecus agitari putes principale istud secundum Heraclitum, neque per totum corpus ventilari secundum Moschionem, neque in capite concludi secundum Platonem, neque in vertice potius praesidere secundum Xenocratem, neque in cerebro enbare secundum Hippocratem; sed nec circa cerebri fundamentum ut Herophilus, nec in membranis (4) ut Strato et Erasistratus, nec in superciliorum medullis ut (b) Strato Physicus, (c) nec in to-

lorica pectoris ut Epicurus, sed quod et (5) Aegyptii (d) renuntiaverunt, et (6) qui (e) divinorum commemoratores videbantur, (f) ut et ille versus Orphei vel Empedoclis; *Namque homini sanguis circumcordialis est sensus*. Etiam (g) Protagoras, (h) etiam Apollodorus (i) et Chrysippus haec sapient; ut vel ab istis retusus Asclepiades capras suas quaerat sine corde balantes, et muscas suas abigat sine capite volitantes; et omnes jam sciant se potius sine corde et cerebro vivere, qui dispositionem animae humanae de conditione bestiarum praedicularint.

CAPUT XVI.

Est et illud ad finem (7) pertinens, (j) quod Plato bifariam partitur animam, per rationale et irrationale. Cui definitioni et nos quidem applaudimus, sed non ut naturae deputetur utrumque. Naturale enim rationale credendum est quod animae a primordio sit ingentum, a rationali videlicet auctore. Quid enim non rationale, quod Deus jussu quoque ediderit, nescimus id quod proprie adflatu suo emisit? Irrationale autem posterius intelligendum est, ut quod acciderit ex serpentis instinctu, ipsorum (8) illud transgressionis admissum, atque exinde inoleverit et coadoleverit in anima (k) ad instar jam naturalitatis, quia statim in naturae primordio accidit (l). Caeterum, cum idem

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Deducimur, *Rhen. Seml. Oberth. Pam.* deducimus *Jur.*
 (2) Sic *Par.*
 (3) Quod *Pam. Rhen.*
 (4) Membranula ejus *Jur.*

- (5) Et quod *Rhen. Pam. Seml.*
 (6) Et *Pam. Rhen. Seml. ii cod. Worm.*
 (7) Fidem *Pam. Seml.*
 (8) Ipsum *Pam. Rhen. Seml. Oberth.*

COMMENTARIUS.

nem vectatur, hoc interdicto: « Non auditurum et scilicet νόμος ἀναποδείκτους, quibus fere uti solent et νόμος καὶ Χριστοῦ διακριτὸν ἀργυμένον. » Galeni verba sunt libro de Diff. puls. secundo. RIC.

(a) *Principale in anima.* Hieronymus ad Fabiolam, ep. 128: *Queritur ubi sit animae principale. Plato in cerebro, Christus monstrat in corde: Beati mundo corde, etc.* RIC.

(b) *Strato Physicus.* Istud etiam ex Plutarcho. Vocatur autem Strato Physicus, tum ad distinctionem superioris Stratonis medici, tum quod, Suida teste, praeter ceteris naturae contemplationi deditus fuerit; qui Lampsacenum facit, Theophrasti filium, et multos libros scripsisse tradit. PAM.

(c) *Nec in tota lorica pectoris.* Graece conformiter apud Plutarchum legitur, ἐν ὅλῃ τῇ θώρακι. PAM.

(d) *Renuntiaverunt.* Renuntiare, pro attribuere, accipere hic videtur Auctor, eadem significatione de qua infra latius lib. de Carn. Chr. c. 4. PAM.

(e) *Divinarum commemoratoris.* Intelligere videtur Mercurium Trismegistum, Anebonem et Amabonem, quos plerumque secuti sunt Plotinus, Jamblichus et ipse Plato. PAM.

(f) *Ut et ille versus Orphei vel Empedoclis.* Citatur versus a Porphyrio ex Empedocle:

Αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περιεργάζον ἔστι νοῦμα.

Chalcidius: *Empedocles quidem principalem animam vim constituit in corde, sic dicens:*

Sanguine cordis enim noster viget intellectus. RIC.

(g) *Protagoras.* Etsi apud Laertium reperitur Protagoras philosophus abderites auditor Democriti; quia tamen inter libros ejus de anima nullus recensetur, et hic videtur iterum medicos alios committere cum Aselepiade, censeo quidem legi debere Protagoras: sed sine cod. MS. ope id in contextu mutare nolui. Certe Protagoras medicus a Plinio celebratur tertio loco dicti lib. XXVI, c. 2, etc. PAM.